⁹ L'extérieur de l'homme — ce qui frappe les sens — manifeste qui il est.

¹⁴ Frapper = le mot latin : *pungere* signifie exactement « piquer ». Il évoque toute la spiritualité de la composition du cœur. De même qu'un coup porté à l'œil fait jaillir les larmes, de même la composition est la source d'où jaillit la sagesse.

servitores et dominos ne dicentes ne plus ut servos
et dominos, sed omnes i' deinceps ne modo quis
est servus domini, sed quis est filius deus.

LXII. DE SERVIS ET DOMINIS

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Beati servi illi quos,
cum venerit Dominus, et invenerit vigilantes.

2. Nemo, servus, potest duobus dominis servire,
aut enim unum odit et alterum diligit, aut uni adhae-
rebit et alterum contemnet.

3. PETRUS APOSTOLUS DIXIT : Servi subditi Domini
timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed
etiam difficilioribus.

4. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Dominus autem spi-
ritus est; ubi autem spiritus Domini ibi libertas.

5. Quicunque sunt sub iugo, servi, dominos suos
omni honore dignos arbitrentur.

en un autre rapport de la même époque, il
cite alors une autre citation de l'apôtre Paul
qui connaît le verset précédent.

CHAPITRE 62

DES SERVITEURS ET DES MAITRES

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Heureux ces
serviteurs, que le Seigneur survenant trouvera vigi-
lants.

2. Nul serviteur ne peut servir deux maîtres, car
ou il hait l'un et aime l'autre, ou bien il s'attachera
à l'un et méprisera l'autre.

3. PIERRE L'APÔTRE A DIT : Serviteurs, soyez par
crointe du Seigneur soumis à vos maîtres, non seule-
ment à ceux qui sont bons et calmes, mais encore
aux plus difficiles.

4. PAUL L'APÔTRE A DIT : Le Seigneur est esprit;
et là où se trouve l'esprit du Seigneur, là se trouve
la liberté.

5. Tous ceux qui sont sous le joug, serviteurs,
doivent estimer leurs maîtres dignes de tout respect.

¶ et . om.

2 servus : om. edit : odio habe-
bil diligit : -gel uni : unum
adhaerabit : sustinebit

3 Domini : in omni difficile-
ribus : discolis

3 Domini : in esset dans CC contre G dont le sens est clair.

5 Les conditions de l'esclavage dans l'Empire romain pouvaient en
bien des cas permettre aux esclaves chrétiens, forts des lumières de
leur foi et de la charité répandue dans leur cœur par l'Esprit, de pra-
tiquer ce conseil de l'Apôtre sans avoir à se faire violence, surtout si
les maîtres voulaient bien se plier, de leur côté, aux efforts qui leur
soat demandés dans la sentence suivante. La pratique de ce conseil,
s'il reste aujourd'hui entièrement valable eu regard aux personnes,
trouve en fait plus difficilement qu'autrefois son terrain d'application,
parce que les rapports personnels ont la plupart du temps cédé la place
à des rapports administratifs ou techniques.

¶ Mis : GW/SABFRL. Textus G.

Titulorum : om. 39

4 in evangelio : om. WSBF

2 odit : odio habebit Lpe || diligit ... alterum : om. G4

3 Domini : in omni WSABFRL || difficileribus : discolis A

6. Domini, quod iustum est et aqua servis praesatae, scientes quoniam et vos Deum habetis in caelo.

7. Unusquisque quocumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber.

8. SALOMON DIXIT : Servus sensatus dominabitur filii stultis, et inter fratres hereditatem dividet.

9. Qui delicate a pueritia nutrit servum suum, posse illum sentiet contumacem.

10. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Non laedas servum operantem in veritate.

11. Non defraudes servum sensatum, neque inopem derelinquas illum.

12. Servo sensato liberi serviunt; et inscius non honorabitur.

13. Cibaria et virga onus asino, panis et disciplina onus servo.

14. Iugum et lorum curvant cervicem duram, et servum inclinant operationes assidue. Servo malevoli tortura compedidis, mitte illum in operationem, ne vacet.

15. Si enim tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua, quasi fratrem sic eum traxi.

6 Coli. 3, 2.

7 Eph. 6, 8.

8 Prov. 17, 2.

9 Prov. 30, 21.

10 Eccli. 7, 22.

11 Eccli. 7, 23.

12 Eccli. 10, 28.

13 Eccli. 23, 28.

14 Eccli. 35, 27-28.

15 Eccli. 35, 31.

6 Domini : -no G || aqua : -num WSBFRL

8 stultis : -di G

9 neque : -aque R

13 * onus : opus WSBFRL

14 malivolus : malo Sac || compedidis : et -des R || no : om. Svacet = va-cet)

15 fratrem : -ter WSBFLac

6. Maîtres, donnez à vos serviteurs ce qui est juste et équitable, sachant que, vous aussi, vous avez un Dieu dans le ciel.

7. Chacun recevra du Seigneur le prix de ce qu'il aura fait de bien, qu'il soit esclave ou libre.

8. SALOMON A DIT : Le serviteur sensé l'emportera sur les fils stupides, et il partagera l'héritage entre les frères.

9. Qui élève douillettement son serviteur, dès son enfance, le trouvera dans la suite récalcitrant.

10. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Ne maltraite pas le serviteur qui travaille dans la vérité.

11. Ne trompe pas un serviteur sensé, et ne l'abandonne pas sans ressources.

12. Les fils serviront le sage serviteur; mais point d'honneur pour l'ignorant.

13. Provisions et coups de bâton : fardeau de l'âme; pain et fœrule : fardeau du serviteur.

14. Le joug et le fouet courbent la tête dure; et les tâches incessantes brisent le serviteur. Au mauvais serviteur, torture des entraves; mets-le au travail, pour qu'il ne soit pas oisif.

15. Si tu as un serviteur fidèle, qu'il te soit comme ton âme; traite-le comme un frère.

6 aqua : aquum Deum : Do-minum

7 recipiet : perc.

8 sensatus : sapiens

11 servum sensatum : illus-

iliterale

12 serviunt : -viant

13 virga : et ad. 1^e onus : et

opus

14 cervicem duram : collum

-rum compedidis : et -des

15 enim : est

8 * Un Dieu *, c'est-à-dire un juge.

7 Cf. L. S., 59.

10 * Fidèlement *, mot à mot : « dans la vérité ».

12 Le stigme intermédiaire est omis.

13 et 14 Le Maître de Sac commente : « Le Sage montre de quelle manière on peut faire travailler les esclaves, de pour qu'ils ne s'accouplement à la paresse, ou les punir sans excess et avec une sévérité raisonnable lorsqu'ils sont dérégis et malicieus. »

be justitiaeque amissione, non emulatur iniquitate, sed
et iniquitate, ut iniquitatem, et iniquitatem, et iniquitatem
et iniquitatem, ut iniquitatem, et iniquitatem, et iniquitatem.

LXXXIII. DE CONSORTIO BONORUM ET MALORUM

Qui est il qui disent de nos frères que sont mal et
qui sont bons? Et qui est il qui disent que nos frères, nos
discendans, justes ou non, ne sont pas en ordre? Non,
mais il est un qui dit que nos frères sont mal et bons.

1. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Rogamus autem vos,
fratres, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante
inordinate.

2. Discendant ab iniuitate omnes qui invocant
nomen Domini.

3. PETRUS APOSTOLUS DIXIT : Iustum igitur et valde
iustum separare eum qui salvati vult ab eo qui non
vult.

4. SALOMON DIXIT : Fili mi, si te lactaverint peccato-
res, ne acquiescas eis.

5. Ne aemuleris hominem iniustum; nec imiteris
vias eius.

6. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Discende ab iniquo,
et deficient mala abs te.

7. Viri iusti sint tibi convivae, et in timore Dei sit
glorificatio tua.

4 Thess. 3, 6.

2 Tim. 2, 19.

3 Pse-Clement, Recognitions, 6,

Cf. P. G., 1, 131g B et nota (58).

Cf. D. Da Bruyn, Deux éditions

épiscopiques de l'apôtre

Pierre, in *The journal of theolo-*

gical studies, 1933, pp. 395-396.

4 Prov. 1, 10.

5 Prov. 3, 21.

6 Eccl. 7, 2.

7 Eccl. 9, 22.

Mss : GIVSABFHL. Textus G.

Titlepage : am. W.

4-2 1-1 in L.

et iniquitate. Et discende ab iniquo, et iniquitate.
Et discende ab iniquitate, et iniquitate, et iniquitate.

CHAPITRE 63

DU COMMERCE DES BONS ET DES MAUVAIS

1. PAUL L'APÔTRE A DIT : Nous vous prions, frères,
de vous écarter de tout frère qui ne marche pas dans
l'ordre.

2. Qu'ils s'éloignent de l'iniquité, ceux qui invo-
quent le nom du Seigneur.

3. PIERRE L'APÔTRE A DIT : Il est juste, il est tout
à fait juste de séparer celui qui veut être sauvé de
celui qui ne le veut pas.

4. SALOMON A DIT : Mon fils, si ce sont des pécheurs
qui t'ont allaité, ne mets pas en eux ta confiance.

5. Ne jalouse pas l'homme injuste, et n'imité pas
ses voies.

6. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Eloigne-toi de ce
qui est inique, et le mal passera loin de toi.

7. Que les justes soient les commensaux, et mets
ta gloire à craindre le Seigneur.

1 Rogamus : Demusnamus
vos : vobis fratres : in nomine
Domini nostri.

2 Discendant : -dat omnes :

-nis invocant : nominant-

4 eis : om.

7 Ius : tibi.

8. Pondus super se tollit qui honestiori se communicat; ditione te ne socius fueris.

9. Quemcumque cognoveris observantem timorem Dei assiduus esto illi.

10. AMBROSIUS DIXIT : Sanctorum vita ceteris norma vivendi est.

11. Qui enim sancto viro adhaeret, ex eius assiduate, usu locutionis, exemplo operis, accipit, ut accendatur in amore veritatis.

12. Qui alios ad iniquitatem suadendo pertrahunt, in semelipsis ministerium daemonum ad iniquitatem suscipiunt, quamvis per naturam daemones non sint.

13. Sancta enim Ecclesia in carnalibus ampla est, in spiritualibus angusta.

14. Neque enim valde laudabile est bonum esse cum bonis, sed bonum esse cum malis. Sicut enim gravioris culpe est inter bonos bonum non esse, ita immensi est praeconii bonum etiam inter malos bonum existuisse.

15. ISIDORUS DIXIT : Sicut optandum est ut boni pacem habeant invicem, sic optandum ut mali invicem sint discordes.

16. Hi qui supernam patriam desiderant, non solum malorum mores, sed et consortia, fugiunt.

8. Il se charge d'un fardeau celui qui s'unit à plus honorable que lui, ne t'associe point à plus riche que toi.

9. Si tu fais la connaissance d'un homme craignant Dieu, fréquente-le.

10. AMBROISE A DIT : La vie des saints est pour les autres une règle de vie.

11. A fréquenter un homme saint, à son commerce, à sa parole, à son exemple, on s'enflamme d'amour pour la vérité.

12. Ceux qui, par persuasion, entraînent les autres à l'iniquité, sont investis de l'office des démons pour l'iniquité, encore qu'ils ne soient point démons par nature.

13. La sainte Eglise est vaste en ses éléments charnels, et restreinte au spirituel.

14. Il n'est pas très louable d'être bon avec les bons, mais d'être bon avec les méchants. Car de même qu'il est de faute grave de n'être pas bon parmi les bons, de même c'est un tiré de haute gloire, pour l'homme de bien, d'être resté bon même parmi les méchants.

15. ISIDORE A DIT : De même qu'il faut souhaiter que les bons soient en paix les uns avec les autres; de même il faut souhaiter que les méchants se disputent entre eux.

16. Pour ceux qui désirent la patrie d'en haut, qu'ils ne fuient pas seulement les moeurs des méchants, mais leur voisinage même.

8 Eccl. 3, 3.

9 Eccl. 3, 15.

10 De Joseph Patriarche 1, 1, 1;

P. L., 14, 63.

12 S. Gregorius Mag. Hom. Ex.

1, 2, 6; P. L., 76, 738 B.

13 Hom. Beatae., 36, 8; ibid.

14 A.

15 Moral. 1, 1; P. L., 75, 539 A.

16 Sent., III, 31, 1; P. L., 83,

763 C.

9 assiduus ... illi : om. GA 31 illi : om. S

12 ministerium : master. A

13 Gregorius dixit : possum. R

8 tollit : det communicaat : 9 illi : cum viro sancto et addit. 14 bonum (exstisito) : om.

13 Commenté comme suit : Ubi enim bestiales hominum mores celari, illuc latius sinus facit. Ubi autem eas habet qui spiritali ratione insuffliti sunt, illis quidem est communis desiderio, sed tamen, quia peccati sunt, angustiatur. Motif. 7, 13.

15 On peut se demander si la rhétorique n'a pas entraîné l'auteur un peu en surge de la vraie charité.

17. Si fueris socius conversationis honorum, eris et virtutis eorum; similis enim simili coniungi solet. Periculosum est vitam cum malis ducere, permittitum est cum his qui praeve voluntatis sunt sociare. Melius est malorum habere odium quam consortium. Sicut multa bona habet communis vita sanctorum, sic plura mala affecti malorum.

47 Syn., p. 66; P. L. 83, 555 C.R.

17. Si tu es associé à la vie des bons, tu le seras aussi à leurs vertus; car d'ordinaire qui se ressemble s'assemble. Il y a péril à vivre avec les méchants; il est funeste de s'associer à ceux qui sont de volonté perverse. Mieux vaut haïr les mauvais que les fréquenter. Si la vie commune parmi les saints a beaucoup de bon, pareillement, parmi les mauvais, elle engendre beaucoup de maux.

47 honorum : om. eorum : -beni sociare : -ri phara : plu-
om. similia : solet : -les ... -rima affect : societas odd.

⁴⁷ « Hâir les mauvais » doit s'entendre dans le sens de *Le 14, 26.*

LXIII. DE AMICITIA ET INIMICITIA

LXIII. DE AMICITIA ET INIMICITIA

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Vos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis.
 2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Finis autem pracepti est caritas de corde puro, et conscientia bona et fide non facta.
 3. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Amicitia huius mundi inimicitia est Dei. Quicumque ergo voluerit amicus esse saeculi huius, inimicus Dei constituetur.
 4. SALOMON DIXIT : Ne dicas amico tuo : Vade et revertere, et cras dabo tibi, cum statim possis dare. Ne mollaris amico tuo malum, cum ille habeat fiduciam in te.
 5. Qui despicit amicum suum, indigens corde est.
 6. Amici divitium multi.
 7. Causam tuam tracta cum amico tuo, et secrete cum extraneo ne reveles.
 8. Sicut qui mittit lanceas et sagittas in mortem, sic vir qui fraudulenter nocet amico suo.

4 Joh. 15, 15.

2 Tim. 1, 5.

3 fac. 5, 5.

4 Prov. 3, 28-29.

— 6 Proc. II. 12.

6 Page, 15, 200

7 Proc. 35, 9.

6 Proc. 36, 18-19.

CHAPITRE 64

CHAPITRE 64

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Vous êtes mes amis, si vous faites ce que je vous prescris.
 2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Le but du précepte, c'est la charité qui vient d'un cœur pur, d'une conscience droite, et d'une foi sincère.
 3. JACQUES L'APÔTRE A DIT : L'amitié pour ce monde est inimitié pour Dieu. Aussi quiconque aura voulu être ami de ce siècle se trouvera ennemi de Dieu.
 4. SALOMON A DIT : Ne dis pas à ton ami : Va-t-en, tu reviendras, et je te donnerai demain, quand tu pourras sur le champ. Ne machine pas le mal contre ton ami quand il a confiance en toi.
 5. Dédaigner son ami, c'est un manque de cœur.
 6. Les amis des riches sont foule.
 7. Traite ton affaire avec ton ami, et ne révèle pas ton secret à un étranger.
 8. Tel celui qui lance traits et flèches mortels, tel celui qui par mensonge nuit à son ami.

3 inimicitia : -mica constitue-
tur : -itur
4 Amici : vero odd.

8 Sic ut : noscere est adi.

9. Noli fieri pro amico inimicus proximo.
 10. HIECUS FILIUS SIRACH dixit : Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos.
 11. Si possides amicum, in tentatione posside eum, et non facile credas illi. Est enim amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis. Est amicus qui egreditur ad inimicitiam.
 12. Est autem amicus socius mensae, et non permanet in die necessitatis. Amicus si permaneserit fictus, erit tibi quasi coequalis, et in domesticis tuis fideliter agit.
 13. Ab amicis tuis attende, et ab inimicis tuis separare. Amicus fidelis, protectio fortis; qui autem inventit illum invenit thesaurum. Amico fidelis nulla est comparatio.
 14. Amicus fidelis medicamentum vitae et immortalitatis; qui metuunt Dominum, inveniunt amicum fidem.
 15. Ne derelinquas amicum antiquum; novus enim non erit similis illi. Vinum novum amicus novus; veterascet, et cum suavitate bibes illud.
 16. Non enim omnem hominem inducas in domum tuam; multae enim sunt insidiae dolos.
 17. Non agnoscerit in bonis amicus, et non absconditur in malis inimicus.
 18. Amico et inimico noli enarrare sensum tuum,

⁹ Et collatum subdit la clerc voulut bien faire le
 9 Eccl. 6, 1. ¹⁰ Eccl. 6, 5.

¹¹ Eccl. 6, 7-9. ¹² Eccl. 6, 10-12.

¹³ Eccl. 6, 13-15.

¹⁴ Eccl. 6, 16.

¹⁵ Eccl. 6, 17-15.

¹⁶ Eccl. 11, 31.

¹⁷ Eccl. 12, 8.

¹⁸ Eccl. 12, 8-9.

40 et mitigat ... 1^o amicus (in sent. seq.) : am. G.A.

42 fictus B || fidi : quasi add. WSABFRL

43 amicus : inimicus B

9. D'ami, ne deviens pas ennemi de ton prochain.
 10. JÉSUS FILS DE SIRACH à dir : Un mot aimable multiplie les amis, et apaise les ennemis.
 11. Si tu prends un ami, prends-le sur épreuve, et ne lui fais pas aisément confiance. Car tel est ami, tant que cela lui est favorable, et ne durera pas au jour du malheur. Tel est ami, qui s'en va devenir ennemi.
 12. Tel est ami, ton commensal, qui ne tient pas au jour de l'angoisse. Si un ami demeure solide, il te sera comme un autre toi-même et il agira avec fidélité dans tes affaires domestiques.
 13. Aie l'œil sur tes amis et sépare-toi de tes ennemis. Ami fidèle : puissante protection; qui l'a trouvé a trouvé un trésor. Il n'est rien de comparable à un ami fidèle.
 14. Un ami fidèle est un philtre de vie et d'immortalité; ceux qui craignent le Seigneur trouvent un ami fidèle.
 15. N'abandonne pas un ancien ami, le nouveau ne lui ressemblera pas. Vin nouveau qu'un nouvel ami; il vieillira et avec délices tu le boiras.
 16. N'introduis pas n'importe qui dans ta demeure; nombreuses en effet les embûches du fourbe.
 17. Un ami ne se reconnaît pas dans la bonne fortune, et un ennemi ne se cache pas dans la mauvaise fortune.
 18. A l'ami ni à l'ennemi ne déclare ton sentiment;

¹¹ 1^o nov. : ne illi : si
¹² Est : Et præm. : egreditur : ¹⁴ qui : si qui inveniunt :
 conservatur ¹⁵ enim : obn.
¹³ permanet : -nabit fictus : ¹⁶ enim : obn.
 fideliter : fideliter : ¹⁷ agnoscerit : -etur abscon-
 agit : agit ¹⁸ enarrare : nar.

¹² Tibi : quasi add. GC; ce quasi qui manque dans G seul, n'est pas nécessaire au sens de la phrase. Noter fictus (au sens de fâche) selon presque tous les mss.

et si est tibi delictum, noli denudare; audiet enim te, et custodiet te; et quasi defendens peccatum, odiet te.

19. Audisti verbum aduersus proximum tuum, commoriarunt in te, fidens quoniam non te disruptit.

20. Corripe amicum, ne forte non intellexit, ei dicat : Non feci; aut si fecerit, ne iterum addat facere.

21. Qui convitiatur amico, dissolvit amicitiam. Ad amicum etiam si produxeris gladium, non despexeris.

22. Et si humiliaverit se contra te, et a facie tua abscondit se, unianimem habebis amicitiam bonam.

23. Amicus si aperuerit os triste, non timeas.

24. Amicum salutare non confundar, a facie illius non me abscondam; et si mala mihi obvenerint per illum, sustinebo.

25. Beatus qui invenit amicum verum.

26. Qui denudat arcana amici, perdit fidem, et non inveniet amicum et animam suam.

27. Denudare autem amici mysteria, desperatio est animae.

28. Cum amico tuo confirma verbum, et fideliter age cum illo, et in omni tempore invenies quod tibi necessarium est.

29. Est amicus solo nomine amicus.

Concordance des numéros romains et des initiales qui le précèdent

29 Ecccl. 19, 30.

20 Ecccl. 19, 13.

21 Ecccl. 23, 25-26.

22 Ecccl. 6, 13.

23 Ecccl. 25, 27.

24 Ecccl. 22, 38.

25 Ecccl. 25, 13.

26 Ecccl. 37, 17.

27 Ecccl. 27, 24.

28 Ecccl. 29, 3.

29 Ecccl. 37, 4.

19 commoriarunt : ut fin. ras. et ut vid. interl. A et add. in interl. : die illud || quoniam non : etas. A

21 despexeris : desperes WSBFRL ApollFRL

24 illius : sed die emf. in interl. A

28 2^e et : ad WSBFRL

si tu as commis une faute ne la révèle pas; il t'écouterà et te surveillera, et sous couleur d'excuser ton péché, il te hâtra.

19. Tu as entendu un mot contre ton prochain? Qu'il meure en toi! Tu peux être sûr qu'il ne te fera pas éclater!

20. Reprends ton ami de sa faute, de peur qu'il n'en ait pas conscience et dise : « Ce n'est pas moi », et, si c'est lui, qu'il ne recommande.

21. Qui invente son ami, dénonce l'amitié. Quand même, contre ton ami, tu aurais tiré le glaive, tu ne le dédaigneras pas.

22. S'il s'humilie devant toi et se cache de ta présence, tu auras une amitié bonne qui unira vos âmes.

23. Si ton ami vient à parler tristement, ne crains pas.

24. Je n'aurai point honte de saluer mon ami; je ne me cacherai pas de lui; et s'il m'arrive du mal de sa part, je le supporterai.

25. Heureux qui a trouvé un ami véritable.

26. Qui dévoile les secrets d'un ami perd sa confiance, et il ne trouvera plus ni son ami, ni son âme.

27. Pour l'âme de qui a dévoilé les mystères d'un ami, il n'y a plus d'espoir.

28. Avec ton ami tiens parole, et sois fidèle avec lui, et toujours tu trouveras ce qui t'est nécessaire.

29. Tel est ami, qui n'est ami que de nom.

19 disruptum : dirumpet

20 intellexit : seruit

21 etiam si : eius

desperes

22 et : om.

abscondit :

23 Amicus : Ad amicum spe-

ruerit : -ris

24 obvenerint : ev.

27 animae : infelicitas add.

28 Cum amico tuo : om.

19 Oublier si parfaitement les paroles qui peuvent blesser le prochain qu'elles soient mordre en nous; et s'assurer que de garder pour nous ces paroles, sans les répéter, n'agira pas au-dedans de nous comme un poison destructeur.

30. Non obliviscaris amici tui in animo tuo, et non immemor sis illius in operibus tuis.

31. Qui timet Dominum, aequa habebit amicitiam bonam; quoniam secundum illum erit amicitia illius.

32. Secundum virtutem tuam cave te a proximo tuo, et cum sapientibus et prudentibus traxta.

33. Non credas inimico tuo in aeternum; sicut enim aeramentum aeruginavit malitia illius.

34. In labiis suis indulcatur inimicus, et in corde suo insidiatur, ut subvertat te in foveam.

35. In oculis suis lacrimatur inimicus, et quasi ad ianuam suffodiatis plantas tuas. Caput suum movebit, et multa susurrans commutabat vultum suum.

36. In oculis suis lacrimatur inimicus, et si invenierit tempus, non satiabitur sanguine. Si incurserit tibi mala, invenies inimicum tuum illic priorem.

37. Peccator turbabit amicos, et in medio pacem habentium immittet inimicitiam.

38. Non statuas inimicum tuum penes te, nec sedeat ad dexteram tuam; ne forte conversus in locum tuum inquirat cathedram tuam.

30 Eccl. 33, 6.
31 Eccl. 6, 15.
32 Eccl. 9, 21.
33 Eccl. 13, 10.
34 Eccl. 13, 15.

35 Eccl. 13, 18-19.
36 Eccl. 13, 16-17.
37 Eccl. 13, 11.
38 Eccl. 13, 13.

30 in animo tuo : om. R
34 indulcatur : -lgetur Apo || 3^e et : ut SBFL
34-35 et subvertat ... lacrimatur : om. G4
35 inimicus : erat. A || movebit : et plauderit manu eisd. R
35-36 et multa ... oculis suis : om. G4

30. N'oublie pas ton ami dans ton âme, et souviens-toi de lui dans tes œuvres.

31. Qui craint le Seigneur aura également une bonne amitié; car son amitié sera selon lui.

32. Autant que tu le peux, garde-toi de ton prochain; et prends conseil des sages et des prudents.

33. Ne le fie jamais à ton ennemi; car, comme le cuivre, s'est oxydée sa malice.

34. Sur ses lèvres, l'ennemi met de la douceur; et, dans son cœur, il tend des pièges pour te faire tomber dans la fosse.

35. Ton ennemi a les larmes aux yeux pour de tout près (?), miner tes pas. Il hochera la tête, et, susurrant mille choses, il changera de visage.

36. Ton ennemi a les larmes aux yeux, et s'il en trouve l'occasion, il n'aura pas assez de ton sang. S'il t'adviert des malheurs, tu trouveras ton ennemi à leur principe.

37. Le pécheur troublera ses amis, et, parmi les paisibles, il jettera l'inimitié.

38. Ne place pas ton ennemi près de toi et qu'il ne s'assoie pas à ta droite; peut-être y aurait-il à craindre que, se tournant vers ta place, il ne réclame ton siège.

30 operibus : opibus

31 Dominum : Deum amicitia : amicus

32 seruginavit : -nat malitia : nequitia

34 indulcatur : -cal

35 ad ianuam : adiuvens - suff-

fodiat : -dit movebit : et plaudet manu eisd.

36 a^e Si : Et si inimicum tuum : enn

37 Peccator : Et vice versa.

38 inimicum tuum : illum

34 « Selon lui » : selon le Seigneur.

33 L'image est celle-ci : de même que la rouille couvre le cuivre, de même la malice de l'ennemi ne fait que se dissimuler sous des apparences trompeuses, comme l'explique la sentence suivante.

35 Le texte de L. S. est d'interprétation malaisée; au lexique peut signifier : comme quelqu'un qui habite à la porte = un voisin.

39. AUGUSTINUS DIXIT : Malevolus vero animus contristatur, si eius inimicus corruptus evaserit poenam.

40. HENONIUS DIXIT : In amicis enim non res queritur, sed voluntas.

41. Sanctus amor impatientiam non habet, falsus rumor cito opprimitur.

42. Quos caritas iungit, terrarum longitudo non separat.

43. GREGORIUS DIXIT : Tunc enim veraciter fideles sumus, si quod verbis promittimus, operibus adimplémus.

44. Qui enim inimicum gladio non potest persequi, perseverit oratione.

45. ISIDORUS DIXIT : Tunc vere amicus amatur, si non pro se, sed pro Deo ametur. Qui enim intemperanter amicum amat, pro se magis illum, non pro Deo, amat.

46. Sepe per simulationem amicitia colligitur, ut, qui non potuit aperte decipere, decipiatur fraudulentem.

47. Tunc quisque magis fit affectus iustitiae divinae contrarius, cum despiciat amicum aliqua adversitate percussum. Dum enim adversa procedunt, amicus fraudulentus detegitur, statimque despiciat quem se diligere simulabat.

48. Amicitia certa nulla vi excluditur, nullo tem-

40 Epist. 68, 1, 1; HILDEG. I, 675, 8; P. L., 22, 651.

41 Epist. 54, 13, 2; HILDEG. I, 580, 4; P. L., 22, 656.

42 Epist. 72, 7, 2; HILDEG. II, 7, 185; P. L., 22, 672.

43 ROM. Epist. 29, 3; P. L., 36, 225 A.

44 Ibid., 27, 7; ibid., 1208 D.

1209 A.

45 Sent., III, 18, 5; P. L., 83, 702 B C. Pr. EPIPHANIE, Dictio; ASSEMANSI, I, III, 586.

46 Ibid., 29, 2; Ibid., 702 D. Pr. EPIPHANIE, Dictio; ASSEMANSI, I, III, 586.

47 Ibid., 29, 3; Ibid., 703 A.

48 Ibid., 29, 4; Ibid., 703 A. Pr. EPIPHANIE, Dictio; ASSEMANSI, I, III, 586.

44 rumor : rubor W, rumor B

45 ut amat : habet S

39. AUGUSTIN A DIT : L'esprit malveillant s'attriste, si son ennemi, admonesté, échappe au châtiment.

40. JÉRÔME A DIT : Dans les amis, ce qu'on cherche, ce n'est pas l'avoir, mais le vouloir.

41. Le saint amour n'a point d'impatience; un faux bruit s'efface vite.

42. La distance ne sépare pas ceux qu'unît la charité.

43. Grégoire a dit : C'est alors que nous sommes véritablement fidèles, quand nous réalisons en actes ce que nous avons promis en paroles.

44. Celui qui n'a point le droit de poursuivre son ennemi de son glaive, qu'il le poursuive de sa prière.

45. ISIDORE A DIT : Alors vraiment l'ami est aimé, s'il est aimé non pour lui-même, mais pour Dieu. Car celui qui aime son ami sans mesure, c'est plutôt pour soi-même, et non pour Dieu, qu'il l'aime.

46. Souvent, c'est par feinte qu'on s'unit d'amitié, afin que, n'ayant pu tromper ouvertement, l'on trompe par mensonge.

47. C'est se faire bien étranger à la justice divine que de délaisser un ami frappé d'adversité. Quand en effet arrive le malheur, se découvre l'ami trompeur, et soudain il délaigne celui qu'il feignait d'aimer.

48. Nulle violence ne peut chasser une amitié so-

46 separat : est

47 affectus iustitiae : pietati

48 adimplémus : imp.

49 Qui enim inimicus : Eam-

que quem

45 vero : vero non : quam

46 colligitur : colitur

iustitiaeque eam : quando

Dum enim : Nam dum : simu-

lat : latit

48 abolitur : detur ubique-

que : enim adi.

40 Non leurs biens, mais leur cœur.

41 Cf. L. S., 3, 25. — Une amitié sincère sait attendre que l'effet d'une note discordante dans le dialogue amical se soit apaisé.

42 Cf. L. S., 3, 38.

pore abolitur : ubicumque se verterit tempus, illa firma est.

49. Rari sunt amici, qui usque ad finem existunt cari.

50. Quos enim aliqui conglutinatos a caritate habuerunt, postquam ad culmen honoris venerint, amicos habere despiciunt.

51. Illa vera est amicitia, quae nihil quaerit ex rebus amici, nisi solam benevolentiam, scilicet, ut gratis amet amantem.

52. Plurimique amicitia ex necessitate vel indigentia nascitur, ut sit per quem quisque quod desiderat consequatur. Ille autem amicitiam veraciter quaerit, qui nihil egendo eam appetit. Nam illa ex inopia brevis et fugata, ista pura atque perpetua.

53. Non sis levis in amicitia, sed tene semper vinculum constantia.

54. Qui amicum fidem perdiderit, tunc semper, quod bonis habuerit, postquam aberit, desierit.

55. Melius est enim inimicitias hominum infide-

lide, nulle destinée l'abolir; où que se dirige le destin, elle demeure ferme.

49. Rares sont les amis, qui jusqu'au bout restent chers.

50. Certains, parvenus au sommet des honneurs, ont dédaigné d'avoir pour amis ceux qu'ils avaient eu pour intimes dans la charité.

51. Cette amitié-là est vraie, qui ne demande aucun des biens de l'ami; si ce n'est la seule bienveillance, c'est-à-dire : qu'il aime gratuitement celui qui l'aime.

52. La plupart du temps l'amitié naît du besoin ou de l'indigence, puisque c'est par intermédiaire que chacun obtient ce qu'il désire. Mais celui-là cherche véritablement l'amitié, qui la demande sans nul besoin. Car celle qui naît de la pauvreté est brève et caduque, cette autre pure et sans terme.

53. Ne sois pas léger en amitié, mais tiens-en toujours le lien avec constance.

54. Quand on perd un ami fidèle, ce qu'on possède fait en fait de biens, lui parti, est pour toujours anéanti.

55. Mieux vaut subir les perpétuelles inimitiés des

⁵⁰ Ibid., 39, 5; ibid., 703 A.

⁵¹ Ibid., 39, 6; ibid., 703 B. Pe-
EPHRAEM, Dicta; ASSEMANI, I. III, 586.

⁵² Ibid., 30, 3; ibid., 703 C.

⁵³ Syn., 2, 38; ibid., 855 A.

⁵⁴ S. EPHERAS STICHUS, Dicta;

ASSEMANI, II, 586 Bf.

Pe-EPHRAEM, Dicta; ASSEMANI,

I. III, 586.

⁵⁵ Ibid., 30, 3; ibid., 703 C.

⁵⁶ Syn., 2, 38; ibid., 855 A.

⁵⁷ S. EPHERAS STICHUS, Dicta;

ASSEMANI, II, 586 Bf.

⁵⁸ quaerit ... benevolentiam : am. 64

⁵⁹ egundo : ag. 5 || fugata : fucata R.

⁶⁰ sed tene : refine WSBFRL

⁶¹ fidelitas : fidem GA/videntem || semper : semitib WSBFRL || bonis :

⁶² mi WSBFRL || aberit : habere WSBFRL

⁶⁰ enim ... a : ante congluti-
natos

⁶¹ amicitiam : eam et fu-

⁶² amicitiam : eam et fu-
gata : est et fucata ista : ipsa

⁶³ sed tene : refine

lum subire perpetuas, quam Deo offensis amicitias
noxiū provocare.

56. Si ceciderit inimicus tuus, noli gratulari. Non lacteris super inimici interitum, ne superveniat in te similia. Qui enim gaudet inimici casu, cito cadet in illum.

56 Syn., 1, 39 et seq; P. L., 33,
854 B et C.

56 cadit : incodit WSBFL || illo : Explicit liber sententiarum odi. G.
Explicit liber sententiarum Deo gratias amen odi. A

infidèles, que de provoquer le mal par des amitiés offensantes pour Dieu.

56. Si ton ennemi vient à choir, ne te réjouis pas. Ne te gaudis point du meurtre de ton ennemi, crainte qu'il ne t'advenne quelque chose de semblable. Car celui qui a joie de la chute de son ennemi, bientôt en chera.

56 interitum : -is superveniat : -nient gaudet : de odd.
cadet : incidet

consilium non dum si monachus obtemperat, subsistit
potest obtemperare. ¶ quod non est invenire
non dissimilans ut aliud dicitur iustitia, non ut aliud
iustitia, iustitia non obtemperare ut facio obtemperare ut
non obtemperare. ¶ et cetera. ¶ et cetera.

LXV. DE CONSILII

1. IN ACTIBUS APOSTOLORUM DICIT : Si est ex hominibus, consilium aut opus dissolvetur; si vero ex Deo est, non poterit dissolvere.
2. SALOMON DIXIT : Consilium custodiet te et prudenter servabit te.
3. Custodi legem atque consilium et erit vita animae tuae et gratia fauibus tuis.
4. Via stulti recta in oculis eius; qui autem sapiens est audit consilia.
5. Qui autem inuenit pacis consilia, sequitur eos gaudium.
6. Qui autem agunt cuncta consilio, reguntur sa-
pientia.
7. Astutus omnia agit cum consilio.
8. Dissipantur cogitationes, ubi non est consilium; ubi vero plures sunt consiliarii, confirmantur.
9. Cogitationes consiliis roborantur et gubernacula-
culis tractanda sunt bella.

1 Act. 5, 38-39.

2 Prov. 2, 11.

3 Prov. 3, 21-22.

4 Prov. 13, 15.

5 Prov. 12, 28.

6 Prov. 13, 16.

7 Prov. 13, 16.

8 Prov. 16, 22.

9 Prov. 20, 18.

5 et 6. ¶ et 7. ¶ et 8. ¶ et 9. ¶ et 10. ¶ et 11. ¶ et 12. ¶ et 13. ¶ et 14. ¶ et 15. ¶ et 16. ¶ et 17. ¶ et 18. ¶ et 19. ¶ et 20. ¶ et 21. ¶ et 22. ¶ et 23. ¶ et 24. ¶ et 25. ¶ et 26. ¶ et 27. ¶ et 28. ¶ et 29. ¶ et 30. ¶ et 31. ¶ et 32. ¶ et 33. ¶ et 34. ¶ et 35. ¶ et 36. ¶ et 37. ¶ et 38. ¶ et 39. ¶ et 40. ¶ et 41. ¶ et 42. ¶ et 43. ¶ et 44. ¶ et 45. ¶ et 46. ¶ et 47. ¶ et 48. ¶ et 49. ¶ et 50. ¶ et 51. ¶ et 52. ¶ et 53. ¶ et 54. ¶ et 55. ¶ et 56. ¶ et 57. ¶ et 58. ¶ et 59. ¶ et 60. ¶ et 61. ¶ et 62. ¶ et 63. ¶ et 64. ¶ et 65. ¶ et 66. ¶ et 67. ¶ et 68. ¶ et 69. ¶ et 70. ¶ et 71. ¶ et 72. ¶ et 73. ¶ et 74. ¶ et 75. ¶ et 76. ¶ et 77. ¶ et 78. ¶ et 79. ¶ et 80. ¶ et 81. ¶ et 82. ¶ et 83. ¶ et 84. ¶ et 85. ¶ et 86. ¶ et 87. ¶ et 88. ¶ et 89. ¶ et 90. ¶ et 91. ¶ et 92. ¶ et 93. ¶ et 94. ¶ et 95. ¶ et 96. ¶ et 97. ¶ et 98. ¶ et 99. ¶ et 100. ¶ et 101. ¶ et 102. ¶ et 103. ¶ et 104. ¶ et 105. ¶ et 106. ¶ et 107. ¶ et 108. ¶ et 109. ¶ et 110. ¶ et 111. ¶ et 112. ¶ et 113. ¶ et 114. ¶ et 115. ¶ et 116. ¶ et 117. ¶ et 118. ¶ et 119. ¶ et 120. ¶ et 121. ¶ et 122. ¶ et 123. ¶ et 124. ¶ et 125. ¶ et 126. ¶ et 127. ¶ et 128. ¶ et 129. ¶ et 130. ¶ et 131. ¶ et 132. ¶ et 133. ¶ et 134. ¶ et 135. ¶ et 136. ¶ et 137. ¶ et 138. ¶ et 139. ¶ et 140. ¶ et 141. ¶ et 142. ¶ et 143. ¶ et 144. ¶ et 145. ¶ et 146. ¶ et 147. ¶ et 148. ¶ et 149. ¶ et 150. ¶ et 151. ¶ et 152. ¶ et 153. ¶ et 154. ¶ et 155. ¶ et 156. ¶ et 157. ¶ et 158. ¶ et 159. ¶ et 160. ¶ et 161. ¶ et 162. ¶ et 163. ¶ et 164. ¶ et 165. ¶ et 166. ¶ et 167. ¶ et 168. ¶ et 169. ¶ et 170. ¶ et 171. ¶ et 172. ¶ et 173. ¶ et 174. ¶ et 175. ¶ et 176. ¶ et 177. ¶ et 178. ¶ et 179. ¶ et 180. ¶ et 181. ¶ et 182. ¶ et 183. ¶ et 184. ¶ et 185. ¶ et 186. ¶ et 187. ¶ et 188. ¶ et 189. ¶ et 190. ¶ et 191. ¶ et 192. ¶ et 193. ¶ et 194. ¶ et 195. ¶ et 196. ¶ et 197. ¶ et 198. ¶ et 199. ¶ et 200. ¶ et 201. ¶ et 202. ¶ et 203. ¶ et 204. ¶ et 205. ¶ et 206. ¶ et 207. ¶ et 208. ¶ et 209. ¶ et 210. ¶ et 211. ¶ et 212. ¶ et 213. ¶ et 214. ¶ et 215. ¶ et 216. ¶ et 217. ¶ et 218. ¶ et 219. ¶ et 220. ¶ et 221. ¶ et 222. ¶ et 223. ¶ et 224. ¶ et 225. ¶ et 226. ¶ et 227. ¶ et 228. ¶ et 229. ¶ et 230. ¶ et 231. ¶ et 232. ¶ et 233. ¶ et 234. ¶ et 235. ¶ et 236. ¶ et 237. ¶ et 238. ¶ et 239. ¶ et 240. ¶ et 241. ¶ et 242. ¶ et 243. ¶ et 244. ¶ et 245. ¶ et 246. ¶ et 247. ¶ et 248. ¶ et 249. ¶ et 250. ¶ et 251. ¶ et 252. ¶ et 253. ¶ et 254. ¶ et 255. ¶ et 256. ¶ et 257. ¶ et 258. ¶ et 259. ¶ et 260. ¶ et 261. ¶ et 262. ¶ et 263. ¶ et 264. ¶ et 265. ¶ et 266. ¶ et 267. ¶ et 268. ¶ et 269. ¶ et 270. ¶ et 271. ¶ et 272. ¶ et 273. ¶ et 274. ¶ et 275. ¶ et 276. ¶ et 277. ¶ et 278. ¶ et 279. ¶ et 280. ¶ et 281. ¶ et 282. ¶ et 283. ¶ et 284. ¶ et 285. ¶ et 286. ¶ et 287. ¶ et 288. ¶ et 289. ¶ et 290. ¶ et 291. ¶ et 292. ¶ et 293. ¶ et 294. ¶ et 295. ¶ et 296. ¶ et 297. ¶ et 298. ¶ et 299. ¶ et 300. ¶ et 301. ¶ et 302. ¶ et 303. ¶ et 304. ¶ et 305. ¶ et 306. ¶ et 307. ¶ et 308. ¶ et 309. ¶ et 310. ¶ et 311. ¶ et 312. ¶ et 313. ¶ et 314. ¶ et 315. ¶ et 316. ¶ et 317. ¶ et 318. ¶ et 319. ¶ et 320. ¶ et 321. ¶ et 322. ¶ et 323. ¶ et 324. ¶ et 325. ¶ et 326. ¶ et 327. ¶ et 328. ¶ et 329. ¶ et 330. ¶ et 331. ¶ et 332. ¶ et 333. ¶ et 334. ¶ et 335. ¶ et 336. ¶ et 337. ¶ et 338. ¶ et 339. ¶ et 340. ¶ et 341. ¶ et 342. ¶ et 343. ¶ et 344. ¶ et 345. ¶ et 346. ¶ et 347. ¶ et 348. ¶ et 349. ¶ et 350. ¶ et 351. ¶ et 352. ¶ et 353. ¶ et 354. ¶ et 355. ¶ et 356. ¶ et 357. ¶ et 358. ¶ et 359. ¶ et 360. ¶ et 361. ¶ et 362. ¶ et 363. ¶ et 364. ¶ et 365. ¶ et 366. ¶ et 367. ¶ et 368. ¶ et 369. ¶ et 370. ¶ et 371. ¶ et 372. ¶ et 373. ¶ et 374. ¶ et 375. ¶ et 376. ¶ et 377. ¶ et 378. ¶ et 379. ¶ et 380. ¶ et 381. ¶ et 382. ¶ et 383. ¶ et 384. ¶ et 385. ¶ et 386. ¶ et 387. ¶ et 388. ¶ et 389. ¶ et 390. ¶ et 391. ¶ et 392. ¶ et 393. ¶ et 394. ¶ et 395. ¶ et 396. ¶ et 397. ¶ et 398. ¶ et 399. ¶ et 400. ¶ et 401. ¶ et 402. ¶ et 403. ¶ et 404. ¶ et 405. ¶ et 406. ¶ et 407. ¶ et 408. ¶ et 409. ¶ et 410. ¶ et 411. ¶ et 412. ¶ et 413. ¶ et 414. ¶ et 415. ¶ et 416. ¶ et 417. ¶ et 418. ¶ et 419. ¶ et 420. ¶ et 421. ¶ et 422. ¶ et 423. ¶ et 424. ¶ et 425. ¶ et 426. ¶ et 427. ¶ et 428. ¶ et 429. ¶ et 430. ¶ et 431. ¶ et 432. ¶ et 433. ¶ et 434. ¶ et 435. ¶ et 436. ¶ et 437. ¶ et 438. ¶ et 439. ¶ et 440. ¶ et 441. ¶ et 442. ¶ et 443. ¶ et 444. ¶ et 445. ¶ et 446. ¶ et 447. ¶ et 448. ¶ et 449. ¶ et 450. ¶ et 451. ¶ et 452. ¶ et 453. ¶ et 454. ¶ et 455. ¶ et 456. ¶ et 457. ¶ et 458. ¶ et 459. ¶ et 460. ¶ et 461. ¶ et 462. ¶ et 463. ¶ et 464. ¶ et 465. ¶ et 466. ¶ et 467. ¶ et 468. ¶ et 469. ¶ et 470. ¶ et 471. ¶ et 472. ¶ et 473. ¶ et 474. ¶ et 475. ¶ et 476. ¶ et 477. ¶ et 478. ¶ et 479. ¶ et 480. ¶ et 481. ¶ et 482. ¶ et 483. ¶ et 484. ¶ et 485. ¶ et 486. ¶ et 487. ¶ et 488. ¶ et 489. ¶ et 490. ¶ et 491. ¶ et 492. ¶ et 493. ¶ et 494. ¶ et 495. ¶ et 496. ¶ et 497. ¶ et 498. ¶ et 499. ¶ et 500. ¶ et 501. ¶ et 502. ¶ et 503. ¶ et 504. ¶ et 505. ¶ et 506. ¶ et 507. ¶ et 508. ¶ et 509. ¶ et 510. ¶ et 511. ¶ et 512. ¶ et 513. ¶ et 514. ¶ et 515. ¶ et 516. ¶ et 517. ¶ et 518. ¶ et 519. ¶ et 520. ¶ et 521. ¶ et 522. ¶ et 523. ¶ et 524. ¶ et 525. ¶ et 526. ¶ et 527. ¶ et 528. ¶ et 529. ¶ et 530. ¶ et 531. ¶ et 532. ¶ et 533. ¶ et 534. ¶ et 535. ¶ et 536. ¶ et 537. ¶ et 538. ¶ et 539. ¶ et 540. ¶ et 541. ¶ et 542. ¶ et 543. ¶ et 544. ¶ et 545. ¶ et 546. ¶ et 547. ¶ et 548. ¶ et 549. ¶ et 550. ¶ et 551. ¶ et 552. ¶ et 553. ¶ et 554. ¶ et 555. ¶ et 556. ¶ et 557. ¶ et 558. ¶ et 559. ¶ et 560. ¶ et 561. ¶ et 562. ¶ et 563. ¶ et 564. ¶ et 565. ¶ et 566. ¶ et 567. ¶ et 568. ¶ et 569. ¶ et 570. ¶ et 571. ¶ et 572. ¶ et 573. ¶ et 574. ¶ et 575. ¶ et 576. ¶ et 577. ¶ et 578. ¶ et 579. ¶ et 580. ¶ et 581. ¶ et 582. ¶ et 583. ¶ et 584. ¶ et 585. ¶ et 586. ¶ et 587. ¶ et 588. ¶ et 589. ¶ et 590. ¶ et 591. ¶ et 592. ¶ et 593. ¶ et 594. ¶ et 595. ¶ et 596. ¶ et 597. ¶ et 598. ¶ et 599. ¶ et 600. ¶ et 601. ¶ et 602. ¶ et 603. ¶ et 604. ¶ et 605. ¶ et 606. ¶ et 607. ¶ et 608. ¶ et 609. ¶ et 610. ¶ et 611. ¶ et 612. ¶ et 613. ¶ et 614. ¶ et 615. ¶ et 616. ¶ et 617. ¶ et 618. ¶ et 619. ¶ et 620. ¶ et 621. ¶ et 622. ¶ et 623. ¶ et 624. ¶ et 625. ¶ et 626. ¶ et 627. ¶ et 628. ¶ et 629. ¶ et 630. ¶ et 631. ¶ et 632. ¶ et 633. ¶ et 634. ¶ et 635. ¶ et 636. ¶ et 637. ¶ et 638. ¶ et 639. ¶